

Starestwo Grodzkie Białostockie
Był zajął 172 obowiązkowy

GAZETA

10 DZIEŃ! DOBRY!

BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

100 zabitych - 300 rannych Wielka katastrofa kolejowa pod Moskwą

BERLIN, 28.10. Z Kolonii donoszą, że „Kölnner Tageblatt“ ogłasza w dzisiejszym swoim wieczornym wydaniu list naczelnego chemika jednej z

moskiewskich fabryk, pochodzącego z Kolonii, wedle którego ubiegłej niedzieli, wydarzyła się w pobliżu Moskwy

straszliwa katastrofa kolejowa. W katastrofie tej około 100 osób poniosło śmierć, blisko zaś 300 zostało rannych. Autor listu wracał tym pociągiem wraz ze swoją rodziną z urlopu, który spędził nad morzem Czarnym. Bezpośrednio przed stacją w Moskwie pociąg ten o godz. 7-ej wieczorem nalechał na parowóz i wykołcił się

przyczem 6 przepehionych pasażerami wagonów zostało zupełnie zdruzgotanych. Autor listu wraz z żoną i córeczką wyszedł z katastrofy tej cudem bez szwanku. „Kölnner Tageblatt“ dodaje, że katastrofa ta została przez GPU. zatajona. Nie jest to zresztą pierwsza katastrofa kolejowa, którą władze sowieckie usiłowały zataić.

Jaki będzie nowy budżet Państwa

Jak już donosiliśmy, preliminarz budżetowy na rok 1933/34. opracowany przez rząd, przewiduje ogólną sumę wydatków w wysokości 2.449.897.181, zaś ogólną sumę dochodów w wysokości 2.088.999.150 zł.

Na sumę ogólną wydatków, jak się dowiadujemy, składają się wydatki zwyczajne — 2.369.952.041 zł., wydatki nadzwyczajne — 70.041.140 zł. oraz dopłaty do niektórych przedsiębiorstw i funduszy państwowych w wysokości 9.904.000 zł.

Na ogólną sumę dochodów składają się dochody administracji w kwocie — 1.309.180.230 zł., wpłaty monopolów państwowych — 607.000.000 zł., wydatki przedsiębiorstw państwowych — 102.647.920 zł., wpłaty funduszy państwowych — 16.000.000 zł.

Poniżej podajemy budżety kilku najwazniejszych działów:

Prezydent Rzeczypospolitej — dochody 176.290, wydatki — 2.920.637; min. spraw zagranicznych — dochody — 14.562.200, wydatki — 43.296.000; min. spraw wojskowych — dochody — 2.407.300, wydatki — 822.700.000; min. spraw wewnętrznych — dochody — 22.801.380, wydatki 202.530.923; ministerstwo oświaty — dochody — 3.814.000, wydatki — 324.597.107; min.

opieki społecznej — dochody — 2.041.500, wydatki — 99.949.700.

Monopole państwowe wplacają do Skarbu Państwa według preliminarza; monopol solny — 48.563.000; monopol spirytusowy — 230.000.000; monopol tytoniowy — 350.000.000; monopol zapalczany — 18.528.000; loteria państwowa 14.080.000.

Przedsiębiorstwa państwowe wplacają do Skarbu Państwa: Polskie Koleje Państwowe — 50.000.000; Lasy Państwowe — 26.000.000; Polska Poczta, Telegraf i Telefon — 25.000.000.

Zwołanie Sejmu i Senatu na sesję zwyczajną od 31 b. m.

Wczoraj o godz. 10-ej przed południem przybył do gmachu Sejmu szef biura prawnego prezesa rady ministrów p. dr. Pietak i doręczył pp. Marszałkom Sejmu i Senatu wraz z odnośnym pismem pana premjera zarządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 27 b. m. zwołujące Sejm i Senat na sesję

zwyczajną od 31 października b. r. Preliminarz budżetowy na rok 1933/34 ma być wniesiony do Sejmu dziś.

Pierwsze posiedzenie Sejmu odbędzie się 3-go listopada. Na posiedzeniu tem przy pierwszym czytaniu preliminarza wygłosił ma przemówienie minister skarbu p. Zawadzki.

Z trzech - jeden skazany na śmierć Mordercy kpt. Łopatko i sierż. Brojki przed Sądem Najwyższym

Pamiętna zbrodnia, dokonana w nocy z 2 na 3 maja z. r. w pociągu nr. 2213, idącym z Kowłu do Sarn, zbrodnia, której ofiarą padli kpt. Łopatko i st. sierżant Brojko, doczekała się ostatecznego rozwi-

zania. Przypomnimy tu okoliczności, w jakich mord był popełniony: Kpt. Łopatko, oficer płatniczy 50 p. p. podjął w kasie skarbowej w Kowlu 27.500 zł.

jako gaje i żołd dla oficerów i żołnierzy swego pułku i wsiadł do przedziału II klasy pociągu, idącego do Sarn. Towarzyszył mu sierżant Brojko.

W drodze, pomiędzy stacjami Antonówka i Rafałówka do przedziału wtargnęli bandyci. Obu wojskowych

zamordowano w sposób bestialski i wyrzucono z pędzącego pociągu. Łupem bandytów padła walizka, zawierająca 2.500 zł. w błonku, Teczki z 25.000 zł. nie zauważyli, leżała bowiem pod ławką.

Wysłana z Sarn komisja śledcza odnalazła zwłoki ofiar morderstwa w lesie pod Rafałówką, obok toru.

Po długotrwałym śledztwie, dzięki ni zwykłej energii przodownika Kowalczyka z post. Kamień Koszyski udało się

wykryć sprawców morderstwa. Aresztowano: Stanisława Zyska, Aleksandra Dunaja i Bazylego Puchacza.

Stawieni przed sądem pierwszej instancji trzech zbrodniarzy skazani

na karę śmierci, lecz od wyroku tego odwołali się do Sądu Najwyższego.

W dniu wczorajszym w Sądzie Najwyższym odbyła się ta rozprawa, zakończona wyrokiem zatwierdzającym karę śmierci na Stanisława Zyska, oraz uchylającym wyrok sądów niższej instancji co do Dunaja i Puchacza.

Szanse kandydata demokratów wzrastają Roosevelt będzie prezydentem

NOWY JORK, 28.10. — W miarę jak kampania wyborcza postępuje naprzód, szanse Roosevelta zdają się stale wznosić. Znamieniem jest przechodzenie do Obozu Roosevelta polityków z innych obozów. Ksiądz katolicki Cox, przy-

wódca stronnictwa bezrobotnych, zwrócił się do swoich adherentów, aby głosy swoje oddali na Roosevelta. Potężna organizacja dzienników, znana pod nazwą syndykatu Scripps-Howard, również oświadczyła się za Rooseveltem.

„Sympatyczny“ minister Kolumbji deklamuje o prawie siły

LIMA, 28.10. — Minister Spraw Zagranicznych oświadczył, że Kolumbja ma nie tylko za sobą siłę prawa, ale też prawo siły. Deklaracje te złożył na posie-

siedzeniu parlamentu. Parlament Kolumbji uchwalił jednogłośnie kredyt w sumie 10 milionów dolarów na zbrojenia wojenne.

Dziecko w kasie ogniotrwałej Niesamowita przygoda malca

W kantorze fabryki konserw w Magdeburgu podczas zamiatania biura przez zajętą tam kobietę barwił się 10-letni synek drzwiami otwartej kasy, przyczem wyciągnął klucz od kasy i trzymał go w ręku. Nagle zatrzasnęły się drzwi kasy i chłopiec z kluczem został w niej zamknięty. Zapasowego klucza

nie było. Straż ogniowa, wezwana do rozprucia kasy aparatem szwajcarskim, odmówiła, nie chcąc narażać życia dziecka. Dopiero 2-ch monterów z fabryki kas zdołało wyciąć zamek. W czasie ich roboty, która trwała pół godziny, wpuszczano przez dziurkę od klucza tlen do wnętrza kasy i w ten sposób ocalono chłopca.

„Tylko“ 11 milionów

Według urzędowych danych liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych zmniejszyła się w ciągu urzędnie o pół miliona i wynosi obecnie około 11 milionów ludzi.

Nareszcie!

NOWY JORK, 28.10. — „Associated Press“ (potężna agencja prasowa) zawiadamia, że przestała używać w sprawozdaniach swoich nazwy „korytarz“ którą to prowincję polską na przyszość nazywać będzie stale „Pomorze“. Nazwa „korytarz“, wymyślona jest przez Niemców dla celów propagandy.

Prześliczna powieść
MAGDALENKA
na str. 6-ej

Wczorajsze zeznania świadków w procesie „Warrantu“

Wczoraj, w piątym dniu rozpraw o podpalenie magazynów firmy „Warrant“ toczyło się w dalszym ciągu badanie świadków. Na sali było mniej publiczności, niż onegdaj, a to z powodu ograniczonej liczby kart wstępu.

Pierwszy zeznał b. pracownik firmy „Warrant“, Onufry Sakowicz, który do sprawy nie wniósł nic nowego. Następnie badano św. Jana Cara, który przebywał w więzieniu wspólnie z oskarżonym Abramowiczem. I ten świadek nie wniósł nic nowego do sprawy, podobnie jak św. Antoni Zieliński, który przeprowadzał rewizję na letnisku, gdzie przebywała żona osk. Furmana, oraz św. Rostek, przewodnik policji, który z polecenia sędziego śledczego przeprowadził w Trzciannem wywiad o Guzowskim.

Wyjaśnienia św. Uszakowa dotyczyły udzielonych na parę dni Guzowskiemu pożyczek na sumę 3 tys. dolarów, których mu nie zwrócił, dając natomiast dwie policy ubezpieczeniowe na kwotę przeszło 4 tys. dolarów. Policy te powierzył adwokatowi celem ich zrealizowania w drodze sądowej.

Sw. Salomea Korycka dokonała na prośbę wywiadowcy Zielińskiego rewizji osobistej u żony osk. Furmana, znajdując ukryty w bieliznie portfel z większą sumą pieniędzy.

Sw. Józef Waligóra dzielnicy policyjnej, przeprowadzał w 1930 r. z polecenia sędziego śledczego wywiady i obserwacje osób podejrzanych w udział w aferze. Pewnego dnia spotkał go Hirsz Abramowicz, poprosił do mieszkania, zamknął drzwi na klucz i dopytywał się o szczegóły prowadzonego dochodzenia, starając się dowiedzieć, jakie dowody posiada policja i w jakim kierunku idzie dochodzenie. Dalej świadek zeznał, iż z polecenia sędziego śledczego doręczył niejakiemu Senderowi Szmuklerowi wezwania do stawienia się, przyczem podczas rozmowy z nim dowiedział się, że jego żona względnie siostra mówiła mu, iż dnia krytycznego — wkrótce po wybuchu pożaru — zauważyła powracających do domu Abramowiczów. Ów Szmukler

nadmienił, że u sędziego tego nie powie.

Sw. Józef Kuprijanowicz siedział w więzieniu razem z Hirszem Abramowiczem. Podczas spaceru na dziedzińcu więziennym słyszał przypadkowo jego rozmowę z Rozengartenem, prowadzoną w tonie podnieconym w jęz. żydowskim (żargonie) w sprawie pożaru magazynów firmy „Warrant“ Rozengarten żądał większej kwoty. Świadek podejrzewał, że chodzi o wynagrodzenie za podpalenie i podzielił się ze swymi współwięźniami z dozorcą więziennym, Tańskim, prosząc doniesienie o tem naczelnikowi.

W związku z tem zeznaniem obrońcy podnieśli, że przed kilku dniami do mieszkania Najdorfa przyszedł jakiś osobnik, oznajmiając, iż ktoś, kto niedawno opuścił więzienie, czeka

na dole i prosi o udzielenie pomocy pieniężnej. W razie odmowy ów oczekujący groził użytkowaniem dowodów, kompromitujących Abramowicza.

W mieszkaniu Najdorfa był wówczas kolega jego syna, zeznał na dół i przyjrzał się czekającemu. Wezwany przed sąd — stwierdził identyczność owego osobnika z Kuprijanowiczem.

Ostatnim badanym wczoraj świadkiem był przyjaciel Hirsza Abramowicza, Josef Kuszner. Zeznał, że owego wieczoru, kiedy powstał pożar w magazynach firmy „Warrant“, był z oskarżonym w kinie „Apollo“, skąd wyszli o północy. Kuszner wstąpił do apteki, a Abramowicz udał się wobec deszczu sam do domu. Kiedy świadek opuszczał po 10 minutach aptekę — słyszał alarm pożarowy.

Podczas wczorajszej rozprawy składał sądowi wyjaśnienia oskarżony Najdorf, oświadczając, że podczas przerwy poszedł do osk. Kantora jakiś jego imieniem Wiktor, komunikując mu, że o ile Najdorf nie da mu pieniędzy, to posiadany przez osk. obciążający Najdorfa materiał zostanie ujawniony na przewodzie sądowym.

Ceny zboża

Ostatnie notowania cen zboża na tutejszym rynku zbożowym: pszenica 27—28 zł., żyto 16—15 zł., owoce 15 16 zł., wszystko za 100 kg. w hurcie loco Białystok.

Przygotowania do obchodu rocznicy odzyskania Niepodległości

Odbyło się posiedzenie komitetu obywatelskiego w sprawie obchodu święta Niepodległości w dniu 11 listopada rb. Zebranie zajął p. komisarz Nowakowski, poczem przewodnicztwo objął p. dyr. Antonowicz. Następnie p. Goławski zreferował proponowany przez komisję organizacyjną program obchodu.

Ka. dziekan Chodyko w imieniu T-wa opieki nad grobami poległych bohaterów zaproponował, by do programu uroczystości włączyć poświęcenie pomnika obrońców Białegostoku na cmentarzu w Zwierzynie.

Wybrano następnie komitet wykonawczy, nad którym przewodnictwo honorowe objął p. wojewoda Kościalkowski.

APOLLO **Początki** 6³⁰, 8¹⁰, 10

Bilety bezpłatne i ulgowe (oprócz premjowych) nieważne Święto polskiej twórczości filmowej

GŁOS PUSTYNI

Pierwszy polski dźwiękowy film egzotyczny osnuty na tle powieści F. OSSENDOWSKIEGO

W ROLACH GŁÓWNYCH:

NORA NEY

MARJA BOGDA

Adam BRODZISZ

Eugenjusz BODO

Witold CONTI

Film zrealizowany w Afryce pod kierunkiem M. WASZYŃSKIEGO Wytwórni „B.W.B.”

Dialogi i piosenki w języku polskim

„MODERN” DZIS

pocz. 6³⁰, 8 i 10³⁰

**ARCYDZIEŁO DŹWIĘKOWE
BRATERSTWO
LUDÓW**

rozpacz i łzy matek, ojców, żon, mężów, siostr i braci.

NA SCENIE

**WYSTĘPY
ARTYSTÓW**

rewja w 10 obrazach p. t.
**DO ŁÓŻECZKA
COŚ SŁODKIEGO...**

LECZNICA

LEKARZY-SPECJALISTÓW

Białystok, Mazowiecka 5, tel. 1-38.

Porada 3 zł.

Choroby wewnętrzne, nerwowe, dzieci. Porady dla matek karmiących. Chirurgiczne, oczu, nosa, gardła, uszu. Kobięce, akuszeria. Porady dla ciężarn. Skórska, weseteryczne. Analizy, Rentgen. Gabinet dentystryczny. Lampa kwarcowa. Diatermia. Elektryzacja.

APOLLO SOBOTA od 12—3-ej
NIEDZIELA od 11—2

Superfilm
„FOXA” CENY
NIEPOTRZEBNA 49

Osoby trudniące się zbieraniem materiałów statystycznych, adresowych, przeprowadzające parcelacje i mające przytem dostęp do hipotek i rejestrów, mogą zaoferować poważnej instytucji swoje usługi dla dorwyczych zajęć. Specjalnie pożądaną kandydaci miast wojewódzkich, powiatowych i wszystkich miejscowości ponad 2000 mieszkańców. Rozpatrywane będą tylko oferty kandydatów, którzy podadzą poważne referencje. Zgłoszenia należy kierować pod „WK 386” do Tow. Rekl. Międzyn. Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124.

Osoby skromnych wymagań zamieszkałe w miastach powiatowych, w mniejszych miasteczkach i wsiach Polskich mogą od czasu do czasu otrzymywać do wykonania drobne zlecenia płatne z góry. Jako kandydaci pożądaní kupcy oraz osoby wyżytkich branż i zawodów, znający dokładnie miejscowe stosunki i osoby. Od reflektantów wymagane jest podanie stanowiska społecznego z powołaniem się na referencje poważnych osób, instytucji, firm i t. p. oraz wymienienie rejonu, w którym mogłyby być załatwiane nasze zlecenia. Zgłoszenia należy kierować pod „WK 385” do Tow. Rekl. Międzyn. Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124.

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm wiersz 1 esp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr., za wyraz. — Układ ogłoszeń 8-szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski. Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63